<sup>470</sup> Expositio III; PL 175, 976AB: „Qui autem spiritum Dei in se habent, et Deum habent.“

<sup>471</sup> Vgl. ebd.; PL 175, 976B: „Hi Deum vident, quia oculum illuminatum habent, quo Deus videri potest, et sentiunt non in alio vel secundum aliud, quod ipse non est, sed ipsum et in ipso, quod est, quod praesens est.“

<sup>472</sup> Vgl. ebd.; PL 175, 976B: „Nec tamen id dici potest, quia ineffabile est, quia incogitabile est; et sentitur, et non exprimitur.“

<sup>473</sup> Vgl. ebd.; PL 175, 977A: „Magnum est enim homini nunc ad ipsum ire, etsi non detur pervenire. Dabitur autem postea, cum venerit quod perfectum est; et coeperit videre homo sicut videtur, non per speculum imaginem, sed facie ad faciem veritatem. Nunc autem interim totum imago est, et ipsa imago longe a veritate est; et tamen facit, quod potest quasi imago; et convertit animum, sed non perducit.“

<sup>474</sup> Vgl. ebd.; PL 175, 966A: „Non enim species corruptibilis ad illorum munditiam attingit et propterea quodammodo immunda existimatio est, quae sine discretione, tam humilia et indigna illi excellenti naturae per proprietatem attribuit. Sive igitur haec, sive quaecunque alia ex eloquiis, id est Scripturis, nobis sacre et formabiliter, hoc est sacra sive sacrae rei formatione vel figuratione, tradita sunt in varietate manifestativorum symbolorum, id est figurarum et descriptionum sacrarum, quibus manifestantur secreta et abscondita: omnia sic accipiamus, ut secundum similitudinem et significationem eorum illa, de quibus facta sunt, omnia vera esse credamus.“

Beschauung.<sup>475</sup> Insofern der Glaube bei Hugo formal als Gnade und inhaltlich durch die Offenbarung formuliert ist, geht er an diesem Punkt deutlich über Ps.-Dionysius hinaus. Bei diesem gibt es im Grunde keine Trennung von Schöpfung und Offenbarung, sondern das schaffende und offenbarende Wirken Gottes geschieht nach dem Gesetz des göttlichen Hervorganges in Form der *προδοσις*, d.h. des Hervorgehens des Ureinen in die Vielheit. So sind bei Ps.-Dionysius Schöpfung und Offenbarung gleichartige Äußerungen göttlichen Lebens.<sup>476</sup>

Die Leistung der „Drei-Augen-Lehre“ Hugos von St. Viktor besteht darin, unter Aufnahme der ps.-dionysischen Illuminationslehre eine klare Trennung in der Erkenntnislehre vorzunehmen, die mit der Erbsünde erklärt wird. Gotteserkenntnis ist für Hugo von St. Viktor ohne die Offenbarung der Hl. Schrift nur auf dem Wege natürlicher Gotteserkenntnis, das heißt durch Erkenntnis des Geschaffenen als auf Gott als Schöpfer bezogenen möglich.<sup>477</sup> Davon hebt sich die Wortoffenbarung insofern ab, als sie nicht aus dem Geschaffenen ableitbar ist.<sup>478</sup> Damit ist sehr deutlich die Grenze des Zugangs zu Gott *ex similitudine* gezogen. Eine seinsmäßige Teilhabe an Gott ohne die Gnade der Offenbarung ist für Hugo von St. Viktor undenkbar. Er wandelt aber zu sehr in den Bahnen des Ps.-Dionysius, um nicht von ihm die Idee des Weges des Menschen zu Gott als *αναγογη*, als Aufstieg, zu übernehmen.<sup>479</sup> Innerhalb dieses Aufstiegs spielen nun seine Abbildtheorie und die sakramentalen Zeichen eine wichtige Rolle. Dieser Aufstieg kann im sündigen Menschen nämlich nur vermittelt der beiden Augen geschehen, die noch funktionieren, und zwar als ein erkenntnismäßiger Aufstieg, der vom Glauben erleuchtet ist. Er kann vermittelt der ersten beiden Augen nur vom Geschaffenen her erfolgen und führt ohne die Gnade der Offenbarung nicht zu der durch die Sünde verlorenen seinsmäßigen Teilhabe an Gott<sup>480</sup>, welche erst durch die in der *passio*